PROCESSO:       PROJETO DE LEI Nº 790, DE 1999.
ASSUNTO:         MINUTA DE AUTÓGRAFO.

O Projeto de lei n.º 790, de 1999, de autoria do nobre Deputado Jamil Murad, foi aprovado sem emendas. Conforme o despacho de fls. 56 verso, deve esta Divisão elaborar a respectiva minuta de autógrafo.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta de autógrafo para a proposição:

Artigo lº - O ensino das disciplinas de filosofia e sociologia é obrigatório em todos os estabelecimentos de ensino médio.

Parágrafo único – Professores habilitados em ciências sociais e filosofia, amparados pela legislação vigente, ministrarão as disciplinas a que se refere o “caput”.

Artigo 2º - A Secretaria da Educação e o Conselho Estadual de Educação tomarão as medidas necessárias para o efetivo cumprimento desta lei, em especial as que tratem de conteúdo programático, de carga horária e da fiscalização de sua aplicação.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

DC/DPL, em 20 de setembro de 2001.
David Foot

Diretor substituto